Уголовное дело № 1-32\19

К публикации 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 14 января 2019 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретарях Логиновой Н.В., Тухватуллиной И.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Зениной Н.В., 

подсудимого ФИО1 ФИО20 ФИО23,

его защитника – адвоката Михайлова А.В., представившего удостоверение № и ордер адвоката №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО21 ФИО24 

<

дата> года рождения, уроженца г. Ижевска, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неженатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ФИО25. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2018 года, но не позднее 

<

дата>, у неустановленного лица с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы, для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, на территории г. Ижевска с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

С этой целью неустановленное лицо разработало преступный план, и в один из дней 2018 года, но не позднее 

<

дата>, года вовлекло в преступную группу ФИО1 ФИО26. для совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, на территории г. Ижевска.

В один из дней 2018 года, но не позднее 

<

дата>, неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, на территории г. Ижевска, имеющее устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, и получение источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет» предложило ФИО1 ФИО27. осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Ижевска, и получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

В один из дней 2018 года, но не позднее 

<

дата>, ФИО1 ФИО28., достоверно зная, что оборот наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился с предложением неустановленного лица, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, – незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, на территории г. Ижевска, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

Согласно предварительной договорённости, в обязанности неустановленного лица входило незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, и их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, направление указаний ФИО1 ФИО29. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, и их доставку в место хранения и расфасовки, направление указаний ФИО1 ФИО30. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение указанных веществ в тайниковых закладках на территории г.Ижевска, получение от ФИО1 ФИО31. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, психотропными веществами, частями растений, содержащими наркотические средства, организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их незаконного сбыта бесконтактным способом путём предоставления информации о местонахождении этих веществ приобретателям, выплата денежного вознаграждения ФИО1 ФИО32. за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, из расчёта не менее 

<

данные скрыты> за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством, психотропным веществом, частями растений, содержащими наркотические средства. 

В обязанности ФИО1 ФИО33., согласно предварительному сговору с неустановленным лицом, входило получение от неустановленного лица с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, из тайниковых закладок, оборудованных на территории г. Ижевска и их изъятие из тайниковых закладок, доставка полученных наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в место хранения и расфасовки - в квартиру по месту жительства на территории г. Ижевска, организация их незаконного хранения в целях незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица расфасовка наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в целях незаконного сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, психотропными веществами, частями растений, содержащих наркотические средства, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Таким образом, ФИО1 ФИО34. и неустановленное лицо, действующие группой лиц по предварительному сговору, выполняли каждый принятые на себя преступные обязанности. При этом ФИО1 ФИО35., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, при совершении преступления использовал средства совершения преступлений: сотовый телефон, ноутбук, автомобиль марки «Chevrolet Aveo» с государственным регистрационным знаком №, 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Так, во исполнение единого преступного умысла, неустановленное лицо, не позднее 12 часов 10 минут 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрело в целях незаконного сбыта вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> в крупном размере, массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, наркотическое средство 

<

данные скрыты> массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частицы вещества неопределённой природы, массой не менее 2,11 грамма, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, части растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3, 4-

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства N-(1-(2H-1,3- 

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 0,15 грамма в упаковках, которые поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом ФИО1 ФИО36. в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1 ФИО37., и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дало указание ФИО1 ФИО38. на изъятие наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 ФИО39. в один из дней 2018 года, но не позднее 12 часов 10 минут 

<

дата>, действуя в соответствии с отведённой ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, наркотическое средство 

<

данные скрыты> массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частицы вещества неопределённой природы, массой не менее 2,11 грамма, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, части растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3, 4-

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства N-(1-(2H-1,3- 

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA), массой 0,15 грамма в упаковках, и, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, доставил в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО1 ФИО40. в один из дней 2018 года, но не позднее 12 часов 10 минут 

<

дата>, находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего расфасовал в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма на массы по 

<

данные скрыты>., наркотическое средство 

<

данные скрыты> массой не менее 

<

данные скрыты> грамма на массы по 

<

данные скрыты>., вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частицы вещества неопределённой природы, массой 

<

данные скрыты> грамма, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> грамма, части растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 

<

данные скрыты> грамма на массы по 3,9гр., 17,42гр., вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4- 

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), производное наркотического средства N-(1 -(2Н-1,3-

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)- N-

<

данные скрыты> (FLEA), массой 0,15 грамма на массы по 0

<

данные скрыты>.

Вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 2,51 грамма массами по 

<

данные скрыты>. в упаковках ФИО1 ФИО41. продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом для извлечения материальной прибыли. 

Наркотическое средство 

<

данные скрыты> общей массой 4,03 грамма массами по 

<

данные скрыты>. в упаковках ФИО1 ФИО42. продолжил незаконно хранить в автомобиле марки «Chevrolet Aveo» с государственным регистрационным знаком №/18 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом для извлечения материальной прибыли. 

Вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 50,7 грамма массами по 48,29гр., 0,28гр., 1,08гр., 1,05гр. в упаковках, наркотическое средство 

<

данные скрыты> массой 0,35 грамма, вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частицы вещества неопределённой природы массой 2,11 грамма, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 4,75 грамма, части растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 21,32 грамма массами по 3,9гр., 17,42гр. в упаковках, вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4-

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), производное наркотического средства N-(1-(2H-1,3- 

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA) общей массой 0,15 грамма массами по 

<

данные скрыты>. в упаковках ФИО1 ФИО43. продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом для извлечения материальной прибыли.

Часть незаконно хранимого по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, вещества в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере массами по 

<

данные скрыты>. ФИО7, осуждённая приговором Индустриального районного суда г. Ижевска УР от 

<

дата>, вступившего в законную силу 

<

дата>, в один из дней июня 2018 года, но не позднее 12 часов 10 минут 

<

дата>, бесконтактным способом путём присвоения найденного, не ставя в известность ФИО1 ФИО44., изъяв из шкафа кухни в квартире по вышеуказанному адресу, незаконно приобрела для личного употребления, которое стала незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 ФИО45., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот их на территории Российской Федерации запрещён, а связанные с ним действия преследуются уголовным законом, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений в один из дней 2018 года, но не позднее 12 часов 10 минут 

<

дата> поместил, часть незаконно хранимых при себе в целях незаконного сбыта психотропных веществ:

- в тайниковую закладку на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров в западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 52 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> массой 

<

данные скрыты> грамма в упаковке, осуществив с помощью своего сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию тайниковой закладки с указанием координат;

- в тайниковую закладку на участке местности, расположенном на расстоянии около 240 метров в северо-западном направлении от правого торца 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 150 метров в южном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> массой 

<

данные скрыты> грамма в упаковке, осуществив с помощью своего сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию тайниковой закладки с указанием координат.

Данную информацию (текстовое описание, изображение, координаты) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с психотропным веществом ФИО1 ФИО46., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался предоставить неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта приобретателям психотропного вещества бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

<

дата> около 12 часов 10 минут в лесополосе у сервисного центра «Автостекло-центр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО47. и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра, проведённого 

<

дата> с 12 часов 52 минут до 13 часов 17 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО1 ФИО48. было обнаружено и изъято вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> грамма в упаковках, незаконно хранимое ФИО1 ФИО49. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В ходе личного досмотра, проведённого 

<

дата> с 13 часов 05 минут до 13 часов 26 минут на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда 

<

адрес> в г.Ижевска, у ФИО7 было обнаружено и изъято вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> грамма в упаковках, ранее незаконно хранимое ФИО19 ФИО50. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

При досмотре автомобиля марки «Chevrolet Aveo» с государственным регистрационным знаком №, проведённого 

<

дата> с 14.00 часов до 14 часов 44 минут в лесополосе, расположенной у сервисного центра «Автостекло-центр» по по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство 

<

данные скрыты> общей массой 4,03 грамма в упаковках, незаконно хранимое ФИО1 ФИО51. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В ходе обыска, проведённого 

<

дата> в период времени с 02 часов 52 минут до 05 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> грамма в упаковках, наркотическое средство 

<

данные скрыты> массой 0,35 грамма в упаковке, вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частицы вещества неопределённой природы массой 

<

данные скрыты> грамма в упаковке, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> грамма в упаковке, части растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 21,32 грамма в упаковках, вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4- 

<

данные скрыты>-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), производное наркотического средства N-(1-(2Н-1,3-

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA), общей массой 0,15 грамма, незаконно хранимые ФИО1 ФИО52. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

<

дата> в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 01 минута при проведении осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 240 метров в северо-западном направлении от правого торца 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 150 метров в южном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, на территории Первомайского района г.Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, массой 0,64 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 ФИО53. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

<

дата> в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 18 минут при проведении осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров в западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 52 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, на территории Первомайского района г.Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, массой 0,58 грамма в упаковке, незаконно хранимые ФИО1 ФИО54. в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Таким образом, ФИО1 ФИО55. и неустановленное лицо, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 53,21 грамма, наркотического средства 

<

данные скрыты> общей массой 

<

данные скрыты> грамма, смеси наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частиц вещества неопределённой природы массой 

<

данные скрыты> грамма, наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, частей растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 

<

данные скрыты> грамма, вещества в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4-

<

данные скрыты>-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), производное наркотического средства N-( 1 -(2Н-1,3-

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA), общей массой 0,15 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства, психотропные вещества, части растений, содержащие наркотические средства, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, а участник преступной группы ФИО1 ФИО56. задержан, не успев разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным лицом наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, и предоставить информацию об их местонахождении неустановленному лицу.

Совершая указанные действия, ФИО1 ФИО57. и неустановленное лицо действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО8 полностью признал вину в предъявленном обвинении, пояснив, что подтверждает обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении. Суду пояснил, что в середине июня 2018 года в сети «Интернет» увидел объявление о работе курьером, в котором обещали вознаграждение 

<

данные скрыты> за один оборудованный тайник с наркотиком. Для погашения суммы задолженности по своему по кредиту, ипотечному кредиту матери и кредиту сожительницы ФИО7 решил трудоустроиться курьером в «Интернет-магазин» с названием «Карма», связывался с работодателем через сеть «Интернет», используя свой ноутбук. Перед началом работы ему объяснили её суть, сообщили координаты закладки с веществами, название их не знал. Закладку с наркотиками нашёл в лесу, принёс упакованные вещества домой в снимаемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 39-67. В упаковке вместе с веществами находились пакеты для расфасовки, электронные весы, при помощи которых дома расфасовал вещества из закладки, стал хранить их на кухне в ящике за продуктами. 

<

дата> его и ФИО7 задержали сотрудники полиции, при личном досмотре у него (ФИО19) и ФИО7 был обнаружен 

<

данные скрыты>. Каким образом 

<

данные скрыты> оказался в сумке ФИО7 не знал, в свою деятельность по сбыту наркотиков её не посвящал. Наркотические средства также были изъяты сотрудниками полиции при осмотре его автомобиля марки «Chevrolet Aveo» и при обыске в квартире по вышеуказанному адресу. Координаты тайниковых закладок должен был сообщать работодателю через сеть «Интернет», используя специальное приложение в своём телефоне «Айфон 5с», успел сделать две закладки, но не отправил их координаты работодателю, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него изъяли свёртки с 

<

данные скрыты> и мобильный телефон. Оказывал содействие сотрудникам полиции, сразу сообщив им пароль своего мобильного телефона.

Кроме показаний подсудимого, суд считает, что его виновность в инкриминируемом деянии подтверждена совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО9 о том, что в июне 2018 года от нескольких источников в УНК МВД по УР поступала оперативная информация о том, что ФИО1 ФИО58. и ФИО7 занимаются незаконными приобретением, хранением и сбытом бесконтактным способом наркотических средств, психотропных веществ посредством сети «Интернет». При этом они хранят наркотические средства и психотропные вещества как при себе, в автомобиле, на котором передвигаются, а также по месту своего проживания. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 ФИО59. и ФИО7 было принято решение о проведении в отношении них оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

<

дата> в дневное время сотрудниками полиции под наблюдение был принят автомобиль ФИО1 ФИО60., который остановился у кафе «

<

данные скрыты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 ФИО61. и ФИО7 вышли из автомобиля, ушли в лесополосу, стали копаться в кустах, после чего были задержаны сотрудниками полиции. В подъезде одного из домов по 

<

адрес> в 

<

адрес> был проведён личный досмотр ФИО1 ФИО62., в ходе которого были изъяты вещества. При досмотре автомобиля ФИО1 ФИО63. в сумке от ноутбука также были обнаружены и изъяты вещества, упакованные в пакетики, обмотанные изолентой. В ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО1 ФИО64. обнаружены и изъяты вещества синтетического и растительного происхождения, телефоны, упаковочный материал в виде полимерных пакетов. При личном досмотре ФИО7 сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещества. Результаты предварительного химического исследования показали, что у ФИО1 ФИО65. и ФИО7 были изъяты наркотические средства и психотропные вещества. В последующем в изъятом ноутбуке и телефонах сотрудниками полиции была обнаружена информация с адресами, по которым предположительно ФИО1 ФИО66. мог сделать тайниковые закладки. При осмотре указанных участков местности сотрудники полиции действительно изъяли свёртки с веществами,

- показаний свидетеля – сотрудника полиции ФИО16 о том, что в июне 2018 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о причастности ФИО1 ФИО67. и ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом в 

<

адрес> и Удмуртской Республике. После их задержания и осмотра изъятых телефона и ноутбука была обнаружена информация с адресами, где ФИО1 ФИО68. мог оборудовать тайниковые закладки с наркотиками. После получения этой информации он (ФИО149) в июле 2018 года принимал участие при осмотре участков местности возле домов по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в результате были обнаружены закладки с веществами, закопанными в землю;

- показаний свидетеля ФИО7, которая показала, что знает ФИО1 ФИО69. с 2012 года, сожительствовала с ним в течение года, проживали вместе в снимаемой квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

дата> её (ФИО150) и ФИО1 ФИО70. задержали сотрудники полиции, провели личный досмотр, у неё изъяли у неё около 2-х граммов 

<

данные скрыты>, который нашла в квартире, где проживала с ФИО1 ФИО71., и хранила при себе для личного употребления,

- показаний свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО10, ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника.

Свидетель ФИО11 показал, что 

<

дата> вместе с соседкой по квартире принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в кухне был обнаружен ноутбук «ASUS», электронные весы, из шкафа на кухне обнаружены и изъяты электронные весы, полимерные пакеты с контактной полосой со следовыми остатками вещества, пустые полимерные пакеты с контактной полосой, фрагмент фольги с полимерным свертком со следовыми остатками вещества, два полимерных пакета с контактной полосой с веществами светлого цвета в виде порошка, три рулона полимерной липкой ленты разных цветов, мерный стаканчик, мерная ложка со следовыми остатками вещества, две термотрубки, полимерный пакет с полимерным пакетом с частями растения, полимерный пакет с пачками из-под сигарет; на балконе с пола - полимерный пакет с контактной полосой с веществом темного цвета в виде комка; в ванной комнате под ванной - свёрток из газеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, сверток из газеты с веществом растительного происхождения, с фрагментами фольги со следами нагара, фрагментом салфетки, свёртком из газеты с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с контактной полосой с веществом растительного происхождения с пустым полимерным пакетом, приспособление для курения со следами нагара (том 2 л.д. 12-14).

Свидетель ФИО12 показал, что 

<

дата> принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 ФИО72., в ходе которого из бокового кармана матерчатой сумки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находилось два свёртка из липкой ленты белого цвета, внутри каждого из них находились по два полимерных пакета с контактной застежкой, вложенные один в другой, в каждом из которых вещество светлого цвета в виде порошка. ФИО1 ФИО73. пояснил, что изъятое вещество ему не принадлежит. Изъятые предметы и вещества были упакованы в два бумажных конверта, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором он (ФИО2) расписался без каких-либо замечаний (том 2 л.д. 15-16).

Свидетель ФИО13 показал, что 

<

дата> принимал участие в качестве понятого при досмотре автомобиля марки «Chevrolet Aveo» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в ходе которого было обнаружено и изъято четыре пачки из-под сигарет, в каждой из которой полимерный пакет с контактной полосой, обмотанный изолирующей лентой красного цвета с комкообразным веществом внутри. Сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали все участвующие лица без каких-либо замечаний (том 2 л.д. 17-18).

Свидетель ФИО14 показал, что 

<

дата> вм6сте со своим знакомым ФИО151 принимал участие в качестве понятого при осмотрах места происшествия. Недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> у трубы под лопухом сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток из двух полимерных пакетов с контактной полосой, обёрнутый изолирующей лентой светлого цвета с веществом светлого цвета в виде порошка внутри. Недалеко от 

<

адрес> был обнаружен и изъят свёрток из двух полимерных пакетов с контактной полосой, обёрнутый изолирующей лентой светлого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Сотрудником полиции были составлены протоколы осмотра места происшествия, в котором он (ФИО152) и ФИО3 расписались без каких-либо замечаний, а изъятые свёртки с веществами были упакованы в бумажные конверты (том 2 л.д. 19-20).

Свидетель ФИО15 показала, что 

<

дата> принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО7, в сумке которой сотрудники полиции обнаружили и изъяли два свёртка, обмотанные липкой лентой белого цвета, внутри каждого из которых по два полимерных пакета с контактной полосой, вложенные один в другой, в каждом из которых вещество светлого цвета в виде порошка внутри. ФИО7 пояснил, что изъятое вещество ей не принадлежит (том 2 л.д.21-22),

а также на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

- материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1 ФИО74. и ФИО7, проведённого сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 09-00 часов до 13 часов 05 минут, в результате которого они были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а, согласно справкам о предварительном химическом исследовании №№, 1464 и 1465 от 

<

дата>, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 массой 1,08 грамма и 1,05 грамма, в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО75. массой 0,64 грамма и 0,65 грамма, являются смесями, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>. Вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «Chevrolet Aveo» с государственным регистрационным знаком №, является наркотическим средством 

<

данные скрыты> массой по 1

<

данные скрыты>. Согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, вещества (объекты 1,2) являются смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>. Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты> (объекты 1,2). Вещество (объект 3) является наркотическим средством 

<

данные скрыты>, масса вещества на момент проведения исследования составила 0,35 (объект 3). Вещества (объекты 4,5) являются наркотическим средством 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>). Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила 

<

данные скрыты> (объекты 4,5). Вещества (объекты 6,7) являются частями растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила 3

<

данные скрыты> (объекты 6,7). Согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> является смесью, содержащей в своём составе психотропное вещество 

<

данные скрыты> массой на момент проведения исследования 0,64гр. Согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные скрыты> массой 

<

данные скрыты>. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. вещества (том 1 л.д. 35-58, 61, 84-85, 124, 129);

- протокола личного досмотра ФИО1 ФИО76., проведённого 

<

дата> в период времени с 12 часов 52 минут до 13 часов 17 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, в ходе которого в сумке ФИО1 ФИО77. обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находились два свёртка из липкой ленты белого цвета, внутри каждого из которых, полимерный пакет с контактной застежкой, внутри каждого из которых полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 ФИО78. пояснил, что указанные свёртки с веществом ему не принадлежат (том л.д. 56);

- протокола личного досмотра ФИО7, проведённого 

<

дата> в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 26 минут на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, в ходе которого в сумке ФИО7 было обнаружено и изъято два свёртка, обмотанные липкой лентой белого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с контактной полосой, внутри каждого из которых находился также полимерный пакет с контактной полосой с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО7 пояснила, что указанные свертки с веществом ей не принадлежат (том 1 л.д.53); 

- протокола досмотра автомобиля марки «Chevrolet Aveo» с государственным регистрационным знаком 

<

данные скрыты>, проведённого 

<

дата> в период с 14.00 часов до 14 часов 44 минут в лесополосе, расположенной у сервисного центра «

<

данные скрыты>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе, которого в тряпичной сумке было обнаружено и изъято четыре пачки из-под сигарет, внутри каждой из которой обнаружен свёрток, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой с комкообразным веществом темного цвета внутри (том 1 л.д.59);

- протокола обыска, проведённого 

<

дата> в период с 02.00 часов 52 минут до 05 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в кухонной комнате ноутбук «ASUS», электронные весы; из шкафа, расположенного в кухонной комнате электронные весы, полимерные пакеты с контактной полосой со следовыми остатками вещества, пустые полимерные пакеты с контактной полосой, фрагмент фольги с полимерным свертком со следовыми остатками вещества, два полимерных пакета с контактной полосой с веществами светлого цвета в виде порошка, три рулона полимерной липкой ленты разных цветов, мерный стаканчик, мерная ложка со следовыми остатками вещества, две термотрубки, полимерный пакет с полимерным пакетом с частями растения, полимерный пакет с пачками из-под сигарет; на балконе с пола - полимерный пакет с контактной полосой с веществом темного цвета в виде комка; в ванной комнате под ванной - сверток из газеты, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, сверток из газеты с веществом растительного происхождения, с фрагментами фольги со следами нагара, фрагментом салфетки, свертком из газеты с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с контактной полосой с веществом растительного происхождения с пустым полимерным пакетом, приспособление для курения со следами нагара (т.1 л.д.80-82);

- протокола осмотра места происшествия, проведённого 

<

дата> в период с 16 час. 50 мин. до 17 час.01 мин., согласно которому на участке местности с координатами 

<

данные скрыты> - на расстоянии около 340 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят свёрток из изолирующей ленты белого цвета, внутри которого полимерный пакет с фиксирующей полосой, внутри которого еще один полимерный пакет с фиксирующей полосой, внутри которого вещество светлого цвета (том 1 л.д.120-122);

- протокола осмотра места происшествия, проведённого 

<

дата> в период с 17 час. 07 мин. до 17 час. 18 мин., согласно которому на участке местности с координатами 

<

данные скрыты> - на расстоянии около 70 метров в западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, был обнаружен и изъят свёрток из изолирующей ленты белого цвета, внутри которого полимерный пакет с фиксирующей полосой, внутри которого еще один полимерный пакет с фиксирующей полосой, внутри которого вещество светлого цвета (том 1 л.д.125-127);

- заключения комплексной экспертизы №, 3068, 3069 от 

<

дата>, согласно которому вещества (объекты 1,2,7-10,21,22) являются смесями, в состав которых входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 

<

данные скрыты>. Объекты 1,2,7-10,21,22.

Вещества (объекты 3-6,11) являются наркотическим средством 

<

данные скрыты>. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 

<

данные скрыты>.Объекты 3-6,11.

Вещество (объект 12) является смесью наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частиц вещества неопределённой природы. Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила 2,01г. Объект.

Вещество (объект 14) является наркотическим средством 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила 

<

данные скрыты>. Объект 14.

Вещества (объекты 15,16) являются частями растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила: 3,80г, 17,32г. Объекты 15,16.

Вещества (объекты 34-36) являются смесями, в состав которых входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), который является производным наркотического средства N-(1-(2H-1,3- 

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 

<

данные скрыты>. Объекты 34-36.

В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г представленных веществ (объекты: 1,2-11,18,21,22,34-36), цо 0,05г представленных веществ (объекты: 12,14- 16).

На внутренней поверхности полимерного пакета (объект 13), на поверхностях фольги (объекты 17,19), на поверхности фрагмента нетканого материала (объект 20) обнаружены следовые остатки наркотического средства тетрагидроканнабинола.

На поверхностях весов (объект 25), на внутренних поверхностях пакетов (объекты 27-32), на внутренней поверхности ёмкости (объект 37), на поверхностях ложки (объект 38), на поверхностях ватных тампонов (объекты 39,41) обнаружены следовые остатки психотропного вещества 

<

данные скрыты>. На поверхности полимерного пакета с контактной застежкой, изъятом в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выявлен след большого пальца левой руки ФИО1 ФИО79. Фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО80., и фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 могли ранее составлять единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО81., фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 и фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 03.07.2018г. ранее не составляли единого целого. Фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, изъятые в ходе досмотра автомобиля CHEVROLET AVEO №18 и фрагмент рулона полимерной липкой ленты красного цвета, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, могли ранее составлять единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета, изъятый в ходе досмотра автомобиля CHEVROLET AVEO г№ и край фрагмента рулона полимерной липкой ленты красного цвета, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, составляли ранее единое целое (том 1 л.д. 154-173);

- протокола осмотра ноутбука «ASUS», принадлежащего ФИО1 ФИО82., согласно которому в папке «ks», обнаружены папки: «ind», «len», «okt», «perv», «ust», названия которых соответствуют названиям районов г.Ижевска: «индустриальный», «ленинский», «октябрьский», «первомайский», «устиновский» соответственно. Указанные папки также содержат фотоизображения с обозначением мест предположительно тайниковых закладок, обведённых в круг красного цвета либо обозначенных стрелкой красного цвета. Кроме того, в каждой из указанных папок содержится текстовый документ с указанием координат и описанием клада. При открытии папки «perv» обнаружено два фотоизображения (

<

данные скрыты>,) с указанием мест тайниковых закладок, а также текстовый документ с указанием координат и описанием клада, а именно: -«В точке координат справа под лопухом прикоп (белая изолента)» 

<

данные скрыты>;

-«В точке координат в траве клад (белая изолента) 56.82569, 53.20249». Дата создания указанных фотоизображений (

<

данные скрыты> (том 1 л.д.195-221);

- протокола проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО16, из которого видно, что ФИО16 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 70 метров в западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 52 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, пояснив, что в указанном месте 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят свёрток с психотропным веществом 

<

данные скрыты>. Кроме того, ФИО16 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 240 метров в северо-западном направлении от правого торца 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 150 метров в южном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, пояснив, что в указанном месте 

<

дата> при осмотре места происшествия был обнаружен и изъят свёрток с психотропным веществом 

<

данные скрыты> (том 2 л.д.7-11);

- протокола осмотра сейф-пакета № с веществом с упаковками, изъятыми при досмотре автомобиля Chevrolet aveo г.р.з. №, сейф-пакета № с веществом с упаковками, изъятым при личном досмотре ФИО1 ФИО83., сейф-пакета № с веществом с упаковками, изъятыми при личном досмотре ФИО7, сейф- пакета № с веществом с упаковками, изъятыми в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, сейф-пакета № с веществом, изъятым при осмотре места происшествия 

<

дата>, бумажного свёртка - упаковки из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия 03.07.2018г, сейф-пакета № с веществом, изъятым при осмотре места происшествия 03.07.2018г., бумажного свёртка - упаковки из-под вещества, изъятого при осмотре места происшествия 03.07.2018г., полимерного пакета с электронными весами, изъятыми в ходе обыска в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> 29.06.2018г., полимерного пакета с пачками из-под сигарет, рулонами липкой ленты, термотрубкой, множеством пустых полимерных пакетов с контактной полосой, изъятых в ходе обыска в ходе обыска в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, бумажного конверта с контрольными смывами (пакет, сверток) с ладоней и пальцев рук ФИО1 ФИО84., бумажного конверта с электронными весами, полимерных пакетов с контактной полосой со следовыми остатками вещества, фрагмента фольги с полимерным свёртком со следовыми остатками; мерного стаканчика, полимерной ложки со следовыми остатками, изъятыми в ходе обыска в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> (том 1 л.д. 130-144),

вещественных доказательств – наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, предметов, изъятых при личном досмотре ФИО1 ФИО85. и ФИО7, при досмотре автомобиля ФИО1 ФИО86., во время обыска в жилище ФИО1 ФИО87. по месту его фактического проживания, а также при осмотре места происшествия.

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 ФИО88. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель в судебных прениях изменил обвинение в сторону смягчения, просил исключить из формулировки обвинения указание на осуществление ФИО1 ФИО89. и неустановленным лицом сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в период с одного из дней 2018 года до 

<

дата>, ввиду недоказанности данных обстоятельств, а также исключить из формулировки обвинения и квалификации указание на квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт частей растений, содержащих, наркотические средства, в значительном размере. В остальной части государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объёме.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемом деянии доказана частично, а изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения является законным и обоснованным.

Принимая во внимание позицию государственного обвинителя, руководствуясь ч.7 и 8 ст. 246, ст. 252 УПК РФ, согласно которым государственный обвинитель может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание, а также судебное разбирательство проводится на основе принципа состязательности и равноправия сторон, только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, формулирование и поддержание которого перед судом обеспечивается государственным обвинителем, суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО90. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд исключает из формулировки обвинения указание на осуществление ФИО1 ФИО91. и неустановленным лицом сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в период с одного из дней 2018 года до 

<

дата>, ввиду недоказанности данных обстоятельств. Кроме того, суд исключает из формулировки обвинения и квалификации действий подсудимого указание на квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт частей растений, содержащих, наркотические средства, совершённый в значительном размере.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 ФИО92. в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод суд основывает на показаниях самого подсудимого о том, что через сеть «Интернет» трудоустроился закладчиком наркотических средств, закладку с наркотиками забрал в лесополосе г. Ижевска, принёс в снимаемую квартиру, где расфасовал на более мелкие партии, разместил свёртки с веществами в двух тайниках, указал неустановленному лицу координаты места нахождения закладок, но данную информацию не успел отправить неустановленному лицу через сеть «Интернет», так как был задержан сотрудниками полиции, за выполненную работу должен был получить от работодателя вознаграждение в размере 

<

данные скрыты> за одну оборудованную закладку; на показаниях свидетелей – сотрудников полиции ФИО9, осуществляющего наблюдение за ФИО1 ФИО93. при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ФИО16, который, получив информацию из телефона ФИО1 ФИО94. с адресами закладок, осуществили осмотр места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства, психотропные вещества; на оглашённых показаниях свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, участвующих в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 ФИО95. и ФИО17, при проведении досмотра автомобиля ФИО1 ФИО96., обыска в жилище по месту проживания подсудимого, а также при осмотре места происшествия. Названные свидетели показали, что у ФИО1 ФИО97., ФИО17, из автомобиля ФИО1 ФИО98., в его квартире, а также при осмотре мест происшествия были изъяты вещества, упаковки со следовыми остатками, электронные весы. Показания перечисленных выше свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе: протоколами личного досмотра ФИО1 ФИО99. и ФИО7, вступившим в законную силу приговором в отношении ФИО7, осуждённой за незаконные приобретение и хранение психотропного вещества 

<

данные скрыты>, заключением комплексной экспертизы, материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», протоколом обыска в квартире по месту его проживания, протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых также были изъяты наркотические средства.

Судом установлены умысел и вина ФИО1 ФИО100. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, поскольку подсудимым осуществлялась незаконная деятельность, направленная на их возмездную реализацию. Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, свидетельствует факт приобретения их у неустановленного лица, последующая удобная для передачи расфасовка, их размещение в тайниках, фиксация места нахождения с целью предоставления данной информации неустановленному лицу в соответствии с предварительной договорённостью.

Представленные суду доказательства, в том числе показания самого подсудимого, протокол осмотра информации в ноутбуке ФИО1 ФИО101. с перепиской последнего с неустановленным лицом, указывают на то, что изъятые у ФИО1 ФИО102. вещества предназначались для последующего сбыта, о чём свидетельствуют размер хранимых наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, многократно превышающий единовременную дозу, хранение их в расфасовке, удобной для сбыта, переписка с неустановленным лицом, содержащая информацию об адресах закладок с наркотиками. Подсудимый совершил не только действия, связанные с незаконным владением наркотическими средствами, психотропными веществами и частями растений, содержащими наркотические средства, но и действия, направленные на их последующую реализацию, которые составляют объективную сторону незаконного сбыта. Однако ФИО1 ФИО103. не успел предоставить неустановленному лицу информацию о месте нахождения тайниковых закладок по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Основываясь на материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании доказательствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимый совершил преступление группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, заранее договорившись с ним о совместном совершении преступления. 

Между подсудимым и неустановленным лицом наличествовало чёткое разделение функций. Используя сеть «Интернет», ФИО1 ФИО104. и неустановленное лицо заранее договорились о приобретении последним наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, передаче их бесконтактным способом ФИО1 ФИО105. для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, размере и условиях выплаты вознаграждения за выполненные обязанности. Подсудимый, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения оборудованной неустановленным лицом тайниковой закладки с наркотическими средствами, психотропными веществами и частями растений, содержащими наркотические средства, должен был забрать их оттуда, в последующем размещать в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, описывать их, предоставлять неустановленному лицу информацию о месте нахождении наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Данные выводы суда подтверждаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе показаниями подсудимого, протоколом осмотра, принадлежащего ему ноутбука, содержащего переписку ФИО1 ФИО106., из которых следует, что он заранее договорился с неустановленным лицом о выполнении перечисленных выше обязанностей, и выполнял их.

В судебном заседании нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, совершённый в крупном размере.

Согласно справкам о предварительном химическом исследовании, заключению комплексной экспертизы, при личном досмотре ФИО1 ФИО107. и ФИО7, при досмотре автомобиля ФИО1 ФИО108., при обыске в квартире по месту его жительства и при осмотре места происшествия изъяты наркотические средства, психотропные вещества, части растений, содержащие наркотические средства, которые включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis) и её части включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» психотропное вещество 

<

данные скрыты> массой 

<

данные скрыты> грамма образует крупный размер, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 2,11 грамма не образует ни значительный, ни к крупный, ни особо крупный размер, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 4,75 грамма не образует ни значительный, ни к крупный, ни особо крупный размер, 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis) и её части массой 21,32 грамма образуют значительный размер, наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4-

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), наркотическое средство N-( 1 -(2FI-1,3-

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA) массой 0,15 грамма образует значительный размер.

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного.

Суд, оценивая действия ФИО1 ФИО109. по покушению на незаконный сбыт вещества в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>, массой 53,21 грамма, в крупном размере, наркотического средства 

<

данные скрыты> массой 4,38 грамма, в значительном размере, смеси наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частиц вещества неопределённой природы массой 2,11 грамма, наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой, не менее 4,75 грамма, частей растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой 21,32 грамма в значительном размере, вещества в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4-

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), производное наркотического средства N-( 1 -(2Н-1,3-

<

данные скрыты>-5-ил)-пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA), массой 0,15 грамма, в значительном размере, учитывает, что данные действия совершены ФИО1 ФИО110. одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, что влечёт правовую оценку содеянного ими по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный. 

Также нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершённого ФИО1 ФИО111. преступления "с использованием сети "Интернет".

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 

<

дата> N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из материалов уголовного дела, в том числе протокола осмотра информации, извлечённой из ноутбука «ASUS», принадлежащего ФИО1 ФИО112., следует, что в нём имелись признаки работы в сети "Интернет", обнаружены, фотоизображения с обозначением мест, содержится текстовый документ с указанием координат и описанием клада. Содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела. Подсудимый ФИО1 ФИО113. вёл переговоры с неустановленным лицом по электронной почте, для сбыта наркотических средств в 

<

адрес> была разработана схема их реализации через сеть «Интернет» посредством закладок, исключавшая контакт "закладчика" ФИО1 ФИО114. с покупателями наркотических средств. Денежные средства за приобретённые покупателями наркотические средства неустановленное лицо не передавало подсудимому самостоятельно либо через третьих лиц, то есть сбыт подсудимым наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, должен был осуществляться дистанционно, а не при непосредственном контакте с покупателями. Данное обстоятельство подтверждается протоколом осмотра ноутбука ФИО1 ФИО115., в котором имеются фотоизображения с обозначением мест предположительно тайниковых закладок, содержится текстовый документ с указанием координат и описанием закладки, которые соответствуют местам изъятия тайниковых, закладок с психотропным веществом «

<

данные скрыты>» в ходе проведения осмотра места происшествия - 03.07.2018г.: участок местности, расположенный на расстоянии около 70 м.в; западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 52 м в северо- западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска (

<

данные скрыты>); участок местности, расположенный на расстоянии около 240 м в северо-западном направлении от правого торца 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 150 м в южном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.Ижевска.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Квалификацию действий подсудимого по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд находит обоснованной.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в Постановлении от 

<

дата> N 14 (в редакции от 

<

дата>) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (пункт 13.2 постановления).

Судом установлено, что ФИО1 ФИО116. по не зависящим от него обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками полиции не успел передать наркотические средства, психотропные вещества и части растений, приобретателям, поэтому он должен нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, частей растений.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, а также исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания свидетелей ФИО9, ФИО16, свидетельствуют о том, что у сотрудников полиции имелись достаточные данные, указывающие на осуществление ФИО1 ФИО117. противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Из рассекреченных материалов уголовного дела, показаний свидетелей ФИО9, ФИО16 видно, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО1 ФИО118., в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Ижевска. При этом проведение данного оперативно-розыскного мероприятия обусловлено необходимостью пресечения преступной деятельности ФИО1 ФИО119. 

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утверждённого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1 ФИО120., являлись правомерными, полученные сведения представлены органам предварительного следствия и суду в установленном порядке, результаты данного оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о причастности ФИО1 ФИО121. к совершению противоправной деятельности и о наличии у него умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО1 ФИО122. в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, в том числе, влияющим на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает. В состоянии какого-либо временного психического расстройства в период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 ФИО123. не находился. По состоянию психического здоровья в настоящее время ФИО1 ФИО124. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркотической или алкогольной зависимостью не страдает и в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (том 2 л.д. 138-139)

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 ФИО125. в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести ответственность за содеянное.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО1 ФИО126. алкогольной и наркотической зависимостью не страдает. Выявлено пагубное употребление каннабиноидов. Нуждается в прохождении профилактических мероприятий и диспансерного наблюдения у врача-нарколога (том 2 л.д.133-134).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путём дачи показаний, положительные характеристики с места учёбы, прежних мест работы и места жительства, состояние его здоровья, отсутствие судимости, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО127., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 ФИО128. совершил умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения условного наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом степень общественной опасности и тяжесть совершённого преступления, направленного против здоровья населения.

Наказание ФИО1 ФИО129. необходимо назначить с учётом требований ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем согласно руководящим разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> №, если в результате применения статей 66 и (или) 62 либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ.

Срок наказания, которое может быть назначено ФИО1 ФИО130. за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, составляет 10 лет, то есть верхний и нижний предел наказания за данное преступления совпадают, а судом установлены смягчающие обстоятельства – положительные характеристики с места учёбы, прежних мест работы и места жительства, состояние здоровья, отсутствие судимости, молодой возраст подсудимого. Следовательно, назначение ФИО1 ФИО131. максимально возможного наказания в виде 10 лет лишения свободы будет противоречить принципу справедливости. 

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить в отношении подсудимого дополнительные виды наказания – штраф и лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

С учётом фактических обстоятельств совершённого подсудимым преступления, его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями, предусмотренными ч.6 ст. 15 УК РФ.

В силу требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 ФИО132. должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу, переданные в камеру хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, по квитанции № (том 1 л.д.175-179), а именно: сейф-пакет № с веществами в смеси, в состав которых входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> массой: 

<

данные скрыты> (объекты 1,2,7-10,21,22); наркотическое средство 

<

данные скрыты> массой: 

<

данные скрыты> (объекты 3-6,11); вещество в смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частицы вещества неопределённой природы массой 

<

данные скрыты> г (объект 12); наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> г (объект 14); части растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство массой: 

<

данные скрыты> (объекты 15,16); вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4-

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), производное наркотического средства N-( 1 -(2Н-1,3-

<

данные скрыты>-5-ил)- пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA) массой: 

<

данные скрыты> (объекты 35,36); электронные весы, полимерная ложка, полимерная ёмкость, смывы с рук, изъятые у ФИО1 ФИО133., ФИО7, упаковки из-под веществ, полимерная липкая лента, в силу ст.81-82 УПК РФ, необходимо уничтожить в установленном законом порядке.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно:

- полимерный пакет с ноутбуком «Asus», изъятым в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; бумажный конверт с сотовыми телефонами марки: «Xiaomi», «iPhone», изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО134. 28.06.2018г., необходимо возвратить ФИО1 ФИО135. либо иному лицу по заявлению ФИО1 ФИО136.

- бумажный конверт с CD-R диском с детализацией соединений по абонентским номерам № (которым пользовался ФИО1 ФИО137.), № (которым пользовалась ФИО7) за период с 

<

дата> 00:00:00 по 

<

дата> 23:59:59, необходимо хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО22 ФИО153 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО138. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО139. исчислять с 

<

дата>.

В срок отбытия наказания ФИО1 ФИО140. зачесть время его содержания под стражей с 

<

дата> до вступления настоящего приговора в законную силу с учётом рапорта старшего уполномоченного 3 отдела УНК МВД по УР ФИО9 о фактическом задержании ФИО1 ФИО141. 

<

дата> (том 1 л.д. 36). 

Вещественные доказательства по уголовному делу, переданные в камеру хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, по квитанции № (том 1 л.д.175-179), а именно: сейф-пакет № с веществами в смеси, в состав которых входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> массой: 0

<

данные скрыты> (объекты 1,2,7-10,21,22); наркотическое средство 

<

данные скрыты> массой: 

<

данные скрыты>3г (объекты 3-6,11); вещество в смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) и частицы вещества неопределённой природы массой 

<

данные скрыты> г (объект 12); наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> г (объект 14); части растения 

<

данные скрыты> (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство массой: 3

<

данные скрыты> (объекты 15,16); вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство 

<

данные скрыты> (d, L-3,4-

<

данные скрыты>-N-

<

данные скрыты>), 

<

данные скрыты> (синоним MDEVP), производное наркотического средства N-( 1 -(2Н-1,3-

<

данные скрыты>-5-ил)- пропан-2-ил)-N-

<

данные скрыты> (FLEA) массой: 0,04г, 0,05г (объекты 35,36); электронные весы, полимерная ложка, полимерная ёмкость, смывы с рук, изъятые у ФИО1 ФИО142., ФИО7, упаковки из-под веществ, полимерная липкая лента, уничтожить в установленном законом порядке;

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно:

- полимерный пакет с ноутбуком «Asus», изъятым в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; бумажный конверт с сотовыми телефонами марки: «Xiaomi», «iPhone», изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО143. 28.06.2018г., возвратить ФИО1 ФИО144. либо иному лицу по заявлению ФИО1 ФИО145.

- бумажный конверт с CD-R диском с детализацией соединений по абонентским номерам № (которым пользовался ФИО1 ФИО146.), № (которым пользовалась ФИО7) за период с 

<

дата> 00:00:00 по 

<

дата> 23:59:59, хранить при уголовном деле.

деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 ФИО147. и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ФИО1 ФИО148. и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья Н.Н. Минина